Minas Gerais  diário do executivo sábado, 31 de Julho de 2021 – 27
ExoNErAÇÃo ATo Nº 1303/2021
A Secretária de Estado Adjunta de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de
procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPio LoTAÇÃo NoME MASP ADM CArGo DE ProviMENTo EFETivo viGÊNCiA ExoNErAÇÃo
DiviNoPoLiS DiviNoPoLiS EE SAo viCENTE MArCiEL BATiSTA DA SiLvA 598830-8 3 EEBiB 04/03/2021
GuANHAES PAuLiSTAS EE PE JoAo CLAriMuNDo MAGNo NoGuEirA ASSuNCAo 1254681-8 2 ATBiB 12/02/2021
GuANHAES virGiNoPoLiS EE N SrA Do PATroCiNio roSiLENE rABELo CuNHA DE oLivEirA 1382466-9 2 ATBiB 02/03/2020
METroPoLiTANA B BELo HoriZoNTE EE CABANA Do PAi ToMAS MiCHELLE LABArrErE DE SouZA 1016129-7 3 PEBiA 03/03/2021
METroPoLiTANA B BELo HoriZoNTE EE MELo viANA JESSYCA roTELLi LEMoS 1492764-4 1 EEBiA 29/03/2021
METroPoLiTANA B BETiM EE JuSCELiNo K DE oLivEirA JESSiCA CriSTiNA FrANCo SoArES 1245091-2 4 PEBiA 17/03/2021
METroPoLiTANA B CoNTAGEM EE PE JoSE MAriA DE MAN ANA CriSTiNA DA SiLvA DiAS 1057999-3 1 ATBiiiH 03/03/2021
PArA DE MiNAS BoM DESPACHo EE ProF WiLSoN LoPES Do CouTo CASSiA PATriCiA SiLvA DAMASCENo 1119994-0 3 PEBiA 02/03/2021
uBErLANDiA iNDiANoPoLiS EE NELSoN SoArES DE oLivEirA AMANDA APArECiDA DE ALMEiDA BorGES 1389700-4 3 PEBiA 08/02/2021

Belo Horizonte, 28 de julho de 2021
Geniana Guimarães Faria

 Secretária de Estado Adjunta de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação
30 1512405 - 1

ExoNErAÇÃo ATo Nº 1302 /2021
A Secretária de Estado Adjunta de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de
procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPio LoTAÇÃo NoME MASP ADM CArGo DE ProviMENTo EFETivo viGÊNCiA ExoNErAÇÃo
CoroNEL FABriCiANo iPATiNGA EE DoNA CAETANA AMEriCA MENEZES DENiSE SANToS DE oLivEirA 1491762-9 1 PEBiA 09/03/2021
DiviNoPoLiS DiviNoPoLiS EE MiGuEL CouTo LuAN SALviNo LoPES 1414751-6 1 PEBiB 11/03/2021
METroPoLiTANA A BELo HoriZoNTE S r E - METroPoLiTANA A LiSiEux NiDiMAr DiAS BorGES 1433007-0 1 ANEiB 12/01/2021
METroPoLiTANA C BELo HoriZoNTE EE ProFA MAriA MuZZi GuASTAFErro LEANDro ALvES SoArES 1229855-0 4 PEBiA 14/05/2021
METroPoLiTANA C LAGoA SANTA EE NiLo MAuriCio T FiGuEirEDo iANDrA DoS SANToS 1287924-3 3 PEBiC 13/11/2020
METroPoLiTANA C riBEirAo DAS NEvES EE CArMELiA GoNCALvES LoFF FLAviA MAGELA MAGNA DoS SANToS 976969-6 1 ATBiiiE 03/03/2021
uBErLANDiA uBErLANDiA EE FrEi EGiDio PAriSi MArCELo PiMENTEL BArBoSA 1437797-2 3 PEBiA 16/03/2021
vArGiNHA CAMPoS GErAiS EE ProF EDuArDo DANiEL F DiAS JACiNTA CoNCEiCAo DA SiLvA LiMA 612443-2 1 PEBiiiG 13/07/2020
vArGiNHA NEPoMuCENo EE LiCAS DE LiMA LuCiANA APArECiDA PivA DE SouZA 1288009-2 2 PEBiiC 04/01/2021
vArGiNHA SAo BENTo ABADE EE ProFA ALDA DE MourA CArvALHo LAiZE APArECiDA FErrEirA ANDrADE 1400434-5 2 PEBiA 21/12/2020
vArGiNHA vArGiNHA EE irMAo MArio ESDrAS LAriSSA HELENA PiMENTA virGiLio 1121577-9 1 PEBiiC 03/03/2021

Belo Horizonte, 28 de julho de 2021
Geniana Guimarães Faria

 Secretária de Estado Adjunta de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação
30 1512387 - 1

 rESoLuÇÃo SEE Nº 4 .605, DE 30 DE JuLHo DE 2021 .
 Define a aplicação da Avaliação de Desempenho do Gestor Público (ADGP) regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, aos servidores que exercem função gerencial sem a delegação de competência para dirigir unidade administrativa na Secretaria de Estado de Educação de
Minas Gerais .
 A SECrETáriA DE ESTADo ADJuNTA DE EDuCAÇÃo DE MiNAS GErAiS, no uso das atribuições prevista no §1º do art . 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art . 2º do Decreto nº 44 .986, de 19 de dezembro de 2008,
 rESoLvE:
Art. 1º - A Avaliação de Desempenho do Gestor Público (ADGP) regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, será aplicada também aos servidores desta Secretaria de Estado de Educação que exercem função gerencial sem a delegação de competência para dirigir unidade admi-
nistrativa, relacionados no Anexo desta Resolução.
 Parágrafo único. A chefia imediata do servidor a que se refere o caput é aquela que responde pela unidade administrativa a qual está subordinado.
Art . 2º -Ficam revogadas as resoluções SEE nº 4 .326, de 18 de maio de 2020, e nº 4 .367, de 17 de julho de 2020 .
Art . 3º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

 SECrETAriA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo, em Belo Horizonte, aos 30 de julho de 2021 .
(a) Geniana Guimarães Faria

 Secretáriade Estado Adjunta de Educação, respondendo pela
 Secretaria de Estado de Educação

 ANExo
NoME Do SErviDor MASP ATriBuiÇÕES SuBSECrETAriA/uNiDADE ADMiNiSTrATivA

iZABELLA CriSTiNA roSA NiGri 1495043-0 CoorDENAÇÃo DA ASSESSoriA DE APoio Ao GABiNETE CHEFiA DE GABiNETE
NATHáLiA MArTiNS MAriZ rEZENDE 1189017-5 CoorDENAÇÃo Do NÚCLEo DE CorrEiÇÃo ADMiNiSTrATivA (NuCAD) CoNTroLADoriA SEToriAL
ALEx PiNHEiro DE FrEiTAS 1337852-6 CoorDENAÇÃo Do NÚCLEo DE AuDiToriA TrANSPArÊNCiA E iNTEGriDADE (NATi) CoNTroLADoriA SEToriAL
CLáuDio MAGALHÃES 1320351-8 GErENCiAMENTo Do Livro DiDáTiCo ESCoLA DE ForMAÇÃo
ANDErSoN CÉSAr iANNi MurTA 546615-6 CoorDENAÇÃo Do SETor DE TrANSPorTES SA/DirEToriA ADMiNiSTrATivA
MoZArT ALvES FErrEirA JÚNior 361115-9 CoorDENAÇÃo DE GESTÃo DoCuMENTAL SA/DirEToriA ADMiNiSTrATivA
WANDErLEY AirES DE LiMA 340172-6 CoorDENAÇÃo Do ALMoxAriFADo CENTrAL SA/DirEToriA DE GESTÃo DE CoMPrAS E ALMoxAriFADo
MATHEuS ALExANDrE DE LiNHArES 1147925-0 COORDENAÇÃO DA DIVISÃO DE CONTROLE DE ESTOQUES SA/DirEToriA DE GESTÃo DE CoMPrAS E ALMoxAriFADo

SiLvÉrio ALvES SoArES 1096951-7 CoorDENAÇÃo DA GESTÃo Do CAMPuS GAMELEirA SA/SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES, PATRIMÔNIO E ALIMENTAÇÃO
ESCoLAr

FATiMA ANToNiA DE oLivEirA BiCALHo 1059668-2 ASSESSoriA CoorDENAÇÃo FiNANCEirA SA/SuPEriNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTo E FiNANÇAS
EDErSoN oLivEirA DE SouSA 1325520-3 CoorDENAÇÃo FiNANCEirA SA/SuPEriNTENDÊNCiA DE PLANEJAMENTo E FiNANÇAS
ADriANA DE JESuS SouZA BArrETo 1420799-7 CoorDENAÇÃo DA EDuCAÇÃo iNTEGrAL FuNDAMENTAL SB/ DirEToriA DE EDuCAÇÃo iNFANTiL E ENSiNo FuNDAMENTAL
ANDrÉA BoTELHo DE ABrEu 892774-1 CoorDENAÇÃo - GiDE SB/DirEToriA DE EDuCAÇÃo iNFANTiL E ENSiNo FuNDAMENTAL
TATiANA GAriGLio CLArK xAviEr 1320126-4 CoorDENAÇÃo AÇÕES DE APrENDiZAGEM SB/DirEToriA DE EDuCAÇÃo iNFANTiL E ENSiNo FuNDAMENTAL
SuELi GoNÇALvES DA SiLvA 1056127-2 CoorDENAÇÃo AÇÕES DE GESTÃo EDuCACioNAL SB/DirEToriA DE EDuCAÇÃo iNFANTiL E ENSiNo FuNDAMENTAL
vALDEir CLEMENTiNo BArBoZA DoS SANToS 1211655-4 CoorDENAÇÃo DE EDuCAÇÃo DE JovENS E ADuLToS SB/DirEToriA DE ENSiNo MÉDio
AMANDA APArECiDA BArBoZA DA SiLvA SANToS 1261131-5 CoorDENAÇÃo DA EDuCAÇÃo ProFiSSioNAL SB/DirEToriA DE ENSiNo MÉDio
NAiANE DiAS NuNES 1426901-3 COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO DO CAMPO, INDÍGENA E QUILOMBOLA SB/DirEToriA DE MoDALiDADES E TEMáTiCAS ESPECiAiS DE ENSiNo
FABiANA BENCHETriT DoS SANToS 1381473-6 CoorDENAÇÃo DE TEMáTiCAS ESPECiAiS E TrANSvErSALiDADE CurriCuLAr SB/DirEToriA DE MoDALiDADES E TEMáTiCAS ESPECiAiS DE ENSiNo
SuÉLLEN CriSTiNA FErrEirA GoMES 1428238-8 CoorDENAÇÃo DE EDuCAÇÃo ESPECiAL iNCLuSivA SB/DirEToriA DE MoDALiDADES E TEMáTiCAS ESPECiAiS DE ENSiNo

FLáviA PAoLA FELix MEirA 1390406-5 CoorDENAÇÃo GErAL DA EDuCAÇÃo iNTEGrAL ENSiNo MÉDio EMTi E CoorDENAÇÃo DA EDuCA-
ÇÃo ProFiSSioNAL SB/SuPEriNTENDÊNCiA DE PoLÍTiCAS PEDAGÓGiCAS

CLáuDiA MAriA DA SiLvA LoBo 1232119-6 CoorDENAÇÃo DA EDuCAÇÃo iNTEGrAL ENSiNo MÉDio - EMTi SB/SuPEriNTENDÊNCiA DE PoLÍTiCAS PEDAGÓGiCAS
NivALDA BATiSTA DE MELo 351949-3 CoorDENAÇÃo DE rEGuLAriDADE E viDA ESCoLAr SE/ASSESSoriA DE iNSPEÇÃo
MArCo ANTÔNio DE rESENDE 845055-3 CoorDENAÇÃo DE AuToriZAÇÃo ESCoLAr SE/ASSESSoriA DE iNSPEÇÃo
CArLoS roBErTo ANDrADE 1147909-4 CoorDENAÇÃo Do CENSo DA EDuCAÇÃo BáSiCA SE/DirEToriA DE iNForMAÇÕES EDuCACioNAiS
rENATA HErMSDorFS DE ALMEiDA GuErrA 891947-4 CoorDENAÇÃo DoS ProCESSoS Do SiMADE SE/DirEToriA DE iNForMAÇÕES EDuCACioNAiS
SATiLA GoNÇALvES BiSPo 1147912-8 CoorDENAÇÃo DA AvALiAÇÃo DE DESEMPENHo SG/DirEToriA DE AvALiAÇÃo E DESEMPENHo
MICHELLE ANDRADE HENRIQUES 1277792-6 CoorDENAÇÃo Do SErviÇo DE ATENDiMENTo SoCioFuNCioNAL SG/DirEToriA DE AvALiAÇÃo E DESEMPENHo
MAriANA CruZ DE ASSiS roCHA 1320152-0 CoorDENAÇÃo DE PoSiCioNAMENTo SG/DirEToriA DE GESTÃo DA ForÇA DE TrABALHo
vANDErSoN PorTo DoS SANToS 1150706-8 CoorDENAÇÃo DE ProGrESSÃo SG/DirEToriA DE GESTÃo DA ForÇA DE TrABALHo
FErNANDo CArLoS SoArES SiMoNELLi DE ASSiS 1060278-7 CoorDENAÇÃo DE ProMoÇÃo SG/DirEToriA DE GESTÃo DA ForÇA DE TrABALHo
MÁRCIA COELHO PINTO DOMINGUES MARQUES 876266-8 CoorDENAÇÃo Do GruPo DE TrABALHo DE APoSENTADoriA (GTAP) SG/SuPEriNTENDÊNCiA DE GESTÃo DE PESSoAS E NorMAS
MELiSSA CoSTA ALCÂNTArA MorAES 753127-0 CoorDENAÇÃo DoS CANAiS DE ATENDiMENTo Ao CiDADÃo ASSESSoriA DE CoMuNiCAÇÃo SoCiAL

30 1512833 - 1

 PorTAriA NuCAD/SEE Nº 132/2021– recondução da Comissão
o Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60
(sessenta) dias a partir do término do prazo fixado no último ato de prorrogação/recondução da Comissão.

Portaria de instauração Última recondução unidade
Portaria NuCAD/SEE nº 64/2019, publicada em 11/10/2019 Portaria NuCAD/SEE nº 95/2021, publicada em 03/06/2021 SRE Caxambu
 Portaria NuCAD/SEE n° 15/20219,
publicadaem 10/04/2019 PortariaNuCAD/SEE Nº 96/2021, publicada em 08/06/2021 SrE Pouso Alegre

 Portaria NuCAD/SEE n° 16/2019,
publicadaem 11/04/2019 PortariaNuCAD/SEE Nº 96/2021, publicada em 08/06/2021 SrE Pouso Alegre

 Portaria NuCAD/SEE n° 17/2019,
publicadaem 10/04/2019 PortariaNuCAD/SEE Nº 96/2021, publicada em 08/06/2021 SrE Pouso Alegre

 Portaria NuCAD/SEE n° 82/2019,
publicada em 06/12/2019 PortariaNuCAD/SEE Nº 96/2021, publicada em 08/06/2021 SrE Pouso Alegre

Portaria NuCAD/ SEE Nº 14/2021, publicada em
30/04/2021 Portaria NuCAD/ SEE Nº 117/2021, publicada em 01/07/2021 SrE Diamantina

PortariaNuCAD/SEE Nº 24/2019, publicada em 01/06/2019 Portaria NuCAD/SEE n° 54/2021, publicada em 31/03/2021 SrE Passos
PortariaNuCAD/SEE Nº 66/2019, publicada em 12/10/2019 Portaria NuCAD/SEE n° 54/2021, publicada em 31/03/2021 SrE Passos
PortariaNuCAD/SEE Nº 72/2019, publicada em 31/10/2019 Portaria NuCAD/SEE n° 54/2021, publicada em 31/03/2021 SrE Passos
Portaria NuCAD/SEE Nº 60/2020, publicada em 27/10/2020 Portaria NuCAD/SEE n° 54/2021, publicada em 31/03/2021 SrE Passos
PortariaNuCAD/SEE Nº 73/2019, publicada em 12/11/2019 Portaria NuCAD/SEE n° 54/2021, publicada em 31/03/2021 SrE Passos

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 29 de julho de 2021 .
(a) Gustavo oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

 PorTAriA NuCAD/SEE Nº 133/2021– ProrroGAÇÃo DE PrAZo
o Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da resolução Conjunta CGE-SEE n° 01/2018,
e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952,tendo em vista os motivos apresentados pelapresidentedos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE prorrogar o prazo de apuração por mais 30 (trinta) dias a partir do
término do prazode60 dias fixado na Portaria de Instauração.

Portaria/NuCAD nº Extrato publicado no Diário Oficial do Executivodo dia unidade
17/2021 01/06/2021 SrE Pouso Alegre

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 29 de julho de 2021 .
(a) Gustavo oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

 PorTAriA NuCAD/SEE Nº 134/2021– rECoNDuÇÃo DA CoMiSSÃo
o Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da competência delegada por meio da resolução CGE-SEE n° 01/2018, e com
base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, tendo em vista os motivos apresentados pelos atuais presidentes dos processos admi-
nistrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indicadas, RESOLVE reconduzir as comissões processantes vigentes pelo prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria .

Portaria de instauração Última Prorrogação/recondução unidade
Portaria NuCAD/SEE Nº 98/2018, publicada em
18/10/2018 Portaria NuCAD/SEE Nº 06/2020, publicada em 12/02/2020 SrE Metropolitana A

 Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 29 de julho de 2021 .
(a) Gustavo oliveira Braga de Souza

Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação
30 1512448 - 1

 ExTrATo DE PorTAriA NuCAD/SEE Nº 29/2021
Processo Administrativo Disciplinar Processados: F .A .S ., MaSP
617 .088-0, Analista Educacional-inspetor Escolar, admissão 1, efetiva .
Comissão Processante - Presidente: ulda Coleta Lança Monteiro Mem-
bros: Thiago Silva Syrio vital e Luciana versiani dos reis Secretaria de
Estado de Educação, Belo Horizonte, 29 de julho de 2021 .

30 1512456 - 1

Superintendência de
Desenvolvimento e Avaliação

DiSPENSA DirETor - ATo Nº 1283/2021
A Secretária de Estado Adjunta de Educação, no uso da competência
que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e a
resolução SEE Nº 4127, de 23 de abril de 2019, dispensa, a pedido, do
cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE ubá
DiviNÉSiA
180807 – EE Professor Biolkino de Andrade
MASP 1128238-1, Wágner Neves vieira, Div, PEBiiiF – admissão 1,
a contar de 18/06/2021 .

DESiGNAÇÃo DirETor - ATo Nº 1284/2021
A Secretária de Estado Adjunta de Educação, no uso da competência
que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado, o
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando
a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,designa servidor/fun-
ção pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as fun-
ções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SrE ubá
DiviNÉSiA
180807 – EE Professor Biolkino de Andrade
MASP 268103-9, Maria das Graças Januzzi de oliveira Felipe, Div, a
contar da publicação .
DiSPENSA viCE-DirETor - ATo Nº 1285/2021
A Secretária de Estado Adjunta de Educação, no uso da competência
que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando a resolução SEE nº 4127, de 23de abril de 2019,dispensa, a
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SrE ubá
DiviNÉSiA
180807 – EE Professor Biolkino de Andrade
MASP 268103-9, Maria das Graças Januzzi de oliveira Felipe, PEBiiiP
– admissão 2, a contar da publicação .

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202107310006380127.